
اگر تو عشق نبازی به عمر 
خویش چه نازی

که کار زنده دلان عشق بازی است نه بازی
مرا بجور رقیبان مران ز کوی حبیبان

درون کعبه چه باک از مخالفان حجازی
بمیر بر سر کویش گرت بوُد سر کویش

که پیش اهل حقیقت شهید باشی و غازی
خواجوی کرمانی

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

   چهارشنبه 6 دی 1402    سال بیست ونهم    شماره 8364 
  اذان ظهر 12/05    اذان مغرب 17/18    نیمه شب شرعی 23/20   اذان صبح فردا 5/43    طلوع آفتاب فردا 13 /7

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

 زرین رستمی وند)اجتماعی( 

  بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

جای ما را هم خالی کنید

زهرا رکن آبادی، فرزند دیپلمات شهید در لبنان در 
تسلیت شهادت سردار سیدرضی موسوی نوشت: 
»آقا سید! همه شهدایی که با اشک و سوز دل بدرقه 
کردید امشب خوش و خندان به استقبالتان می آیند، 
جایتان میانشان خیلی خالی بود… جای ما را هم 

خالی کنید…«

 سفیدسازی جنایت در تبلیغات صهیونیستی

شهاب اسفندیاری، رئیس دانشگاه صداوسیما در توئیتر 
ضمن انتشار تصویری از برخورد ضدانسانی سربازان 
اشغالگر صهیونیست نوشت: »زیبایی شناسی فاشیسم 
را قبلاً با استفاده از فیلم های تبلیغاتی لنی ریفنشتال 
برای نازی ها تدریس می کردند. این فیلم های تبلیغاتی 
صهیونیست ها از جنایاتشان در غزه روی ریفنشتال را 
سفید کرده است. از جنایت تصویری می سازند که امیال 

سادیستی مخاطب اسرائیلی را ارضا کنند.«

فقط یکبار صداشو شنیدم که گفت »عموپورنگ 
دوستت دارم«

داریوش فرضیایی، در اینستاگرامش در کنار ویدیویی 
از حضورش در امدادرسانی به آسیب دیدگان زلزله بم 
نوشت: »روزی تلخ و غم انگیز! حادثه وحشتناک زلزله 
بم و جان باختن هزاران هموطن عزیزم! چه بچه های 
معصومی که با هزاران آرزو زیر خروارها خاک مدفون 
شدند! و چه پدر و مادرهایی که از دست رفتن! خیلی ها 
تمام اعضای خانواده شون رو از دست داده بودن و تک و 
تنها در این دنیا موندن! در بین همه این تلخی ها خاطره سجاد پورعباسقلی هرگز از یادم 
نمیره! فقط یکبار صداشو از پشت تلفن هنگام مسابقه شنیدم: »عمو دوستت دارم« اما 
از بد روزگار سجاد و کل خانواده هم از این دنیا رفتن! حالا من موندم و خاطرات سجاد و 

نامه ای که ازش برام بیادگار مونده، روحشون شاد«

 از اسکورسیزی تا ملک الشعرای بهار در توئیت 
وزیر گردشگری

توئیترش  در  گردشگری  وزیر  ضرغامی،  عزت الله 
نوشت: »قاتلان ماه کامل اسکورسیزی را دیدم. بزرگ 
سرخپوستان در مراسم دعا می گوید، ما خواهان زندگی 
عالی نیستیم، ما فقط می خواهیم زندگی کنیم. ملک 
الشعرای بهار هم می گوید: من نگویم که مرا از قفس 

آزاد کنید/ قفسم برده به باغی و دلم شاد کنید«

 پیام دوستی و محبت به هموطنان مسیحی با 
موسیقی

ج نژاد، آهنگساز در اینستاگرام نوشت:  میدیا فر
»مسیحیان جهان هر سال کریسمس )تاریخ تولد 
عیسی مسیح( را جشن می گیرند و این در حالی است 
که این روز تنها اندکی از نظر زمانی با یلدای ما ایرانیان 
تفاوت دارد. شب یلدا در گاهشماری ایرانیان باستان 
از سال 502 پیش از میلاد به تقویم رسمی ایرانیان راه 
یافت. یلدا آخرین روز پاییز و شب اول زمستان است 
و بلافاصله پس از آن روزها به تدریج بلندتر و شب ها کوتاهتر می شوند، از همین رو آن را 
شب زایش خورشید )مهر( نامیده و آن را آغاز سال قرار دادند. بسیاری معتقدند کریسمس 

مسیحیان نیز ریشه در همین اعتقاد دارد.
 نمی دانم اناجیل را خوانده اید یا نه؛ اگر خوانده باشید می دانید که پیام مسیح هم همانا 
محبت و آزادگی بوده است. پیامی مشترک که ریشه در مهر دارد. هدف این بود که راوی 
این پیام مشترک باشم و به همین دلیل به جلفای زیبا سفر کردیم و در »کلیسای سن 
استپانوس« که یکی از زیباترین کلیساهای ایران است همساز شدیم. ما و ارامنه دوستی 
و محبتی دیرینه داریم، هر زمان که با هموطنان ارمنی همنشین شده ام جز محبت و 
رفاقت از ایشان ندیدم. برایم مهم بود که هم شعر و هم موسیقی بتواند روایتگر پیوند 
صحیح مضمون و فُرم باشد، بین باورهای مشترک و حس عمیق دوستی مان با موسیقی 

دستگاهی ایران و موسیقی منطقه جلفا.«

بلال خالد، هنرمند 
و عکاس فلسطینی 

در اینستاگرامش 
ضمن انتشار 

تصاویری نوشته 
است:»کاش 

بابانوئل به غزه 
می آمد! در غزه 
هیچ بابانوئلی 

نیست که هدیه 
بیاورد. اینجا 

یک پدر، اجساد 
فرزندانش را 

در کیسه حمل 
می کند. من این 

عکس ها را بعد 
از جنگ 2014 در 

نوار غزه در کمپ 
شجاعیه گرفتم 

اما فکرش را هم 
نمی کردم مشابه 
همان صحنه ها، 

البته در شکلی 
فاجعه بارتر، امسال 
دوباره تکرار خواهد 

شد. امروز همه 
ساختمان های 

درون این عکس ها 
پس از اشغال 

تمامی منطقه، 
کاملاً با خاک 

یکسان شده اند.«

 
عکس:  

بلال خالد

همزمان با ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا )س(، گروه 
موسیقی »بوم و بر« با طراحی، آهنگسازی و کارگردانی آریا 
عظیمی نژاد در سالن اودیتوریوم پاریس با  کنسرت-تعزیه 
»Le Protecteur« )به معنای حمایت کننده( راوی مجلس 
تعزیه »حضرت عباس علیه السلام« شد. ابعاد اهمیت 
رویدادی که در فرانسه برگزار شد، متعدد و وسعت آن زیاد 
است. فرانسه مرکزی برای اجرای انواع برنامه های هنری 
باکیفیت محسوب می شود و از سویی دیگر حاوی جمعیت 
قابل توجهی از مسلمانان است در حالی که تقریباً هیچ 
برنامه هنری تراز اولی با هدف این قشر از مخاطبان اجرا 
نمی شود. عدم اجرای برنامه های هنری حرفه ای خوش 
ساخت با محتوای دینی سبب شده جامعه مذکور الگویی 
برای ساخت و تولید چنین تغذیه های فکری نداشته باشند. 
در حالی که ما در ایران پس از سال ها تلاش و آزمون و خطا 
و نیز به واسطه مجموعه ای از تئوری های ایجاد شده توسط 
هنرمندانی که خود، تجربه تولید اثر را نیز دارا بوده اند شاهد 
نمونه های متکامل و متعددی از آن هستیم که اگرچه برای 
ایرانیان امری عادی است اما در این نقطه جغرافیایی و در 
میان این اجتماع یک پدیده محسوب می شود. این اقدام 
علاوه بر تأمین خوراک فرهنگی و نشر فرهنگ ایرانی، به 
نوعی سیاستگذاری برای تولید آثار این چنینی در فرانسه نیز 
محسوب می شود که به خودی خود بسیار ارزشمند است و 
من نام آن را »صدور الگوی تولید اثر فرهنگی« می گذارم. لازم 
به ذکر است مخاطب ما تمام افراد و خانواده هایی بوده اند 
که تمایل به دیدن برنامه هنری باکیفیت سالم داشته اند، 
اعم از مسلمان و غیرمسلمان. زیرا بسیاری از خانواده ها 
که تمایل دارند بتوانند به همراه فرزندانشان برنامه سالم 
و به دور از صحنه ها، حرکات و مفاهیم ناهنجار ببینند نیز 
با مشکل مواجه هستند. در رویداد برگزار شده نیز بسیاری 
از حاضران مسلمان نبودند اما بازخوردهایی بسیار عالی از 

برنامه به ما دادند.
بر اساس سیاستی که در رایزنی فرهنگی ایران در فرانسه 
تعریف کرده ایم، به برنامه های متعددی در شاخه های متنوع 
فکر شده که اگر خدا بخواهد به ترتیب اجرا خواهند شد. 
از آنجا که کیفیت و سطح برنامه ای که اجرا می شود بسیار 
برایمان موضوعیت دارد، طبیعتاً برای هرکدام زمان قابل 
توجهی صرف طراحی و برنامه ریزی می شود اما قصد داریم 
برنامه ها را به نوعی پیش ببریم که در سایر کلانشهرهای 

فرانسه نیز بتوانند اجرا شوند.
اما مشکلاتی هم در این مسیر وجود دارد. مشکلات این حوزه 
مربوط به ترجمه کردن مفاهیمی است که مخاطب غیر 
شیعه با آن ابداً آشنایی نداشته و مخاطب شیعه نیز از آنجا 
که فرهنگ دیگری دارد به گونه ای دیگر آن را می شناسد. کار 
بسیار زیادی در این حیطه انجام شد و درنهایت با معادل یابی 
بسیاری از مفاهیم و معناها در فرهنگ فرانسوی روایت به 

گونه ای تعریف شد که محتوای اصلی بدون تغییر انتقال 
یابد. البته که چنین موضوعاتی یک روی غیر ظاهری و غیر 
مادی نیز دارند که درک آن به پیشینه فرهنگی و معنوی خود 
مخاطب برمی گردد که در اختیار ما نیست و بسیار هم 

تأثیرگذار است.
درنهایت استقبال مخاطبان از اثر بسیار عالی رقم خورد. 
از همان میانه های اجرای برنامه که صدای گریه حضار به 
گوش می رسید تا تشویق هایی که پس از اتمام نمایش در 
میان اشک هایی که بر زمین می ریخت قطع نمی شد، همه 
و همه حاکی از میزان رضایت حاضران بود. لحظاتی پس از 
اتمام برنامه من شخصاً با حجم زیادی از مراجعان مواجه 
بودم که خواستار تکرار این برنامه، روایت شخصیت های 
دیگر واقعه کربلا به منظور آشنایی بیشتر خود و فرزندانشان 
و نیز اجرای برنامه های مکرر دیگری از این دست بودند و 
همگی قدردان ایران و هنرمندانش بودند که شرایط را برای 
دیدن چنین اثر زیبایی فراهم آورده است. حتی در روزهای 
پس از اجرای برنامه نیز تماس های مکرری داشتیم که از 
ما درخواست می کردند منابع مطالعاتی را در مورد حضرت 
ابوالفضل العباس)ع ( به آنها معرفی کنیم. علاوه بر این، 
بسیاری هم مراجعه می کنند و از ما توضیحات بیشتری برای 
آشنایی با این خاندان مکرم می خواهند. از تأثیرگذارترین 
لحظات برای شخص من مراجعه غیرمسلمانی بود که با 
چشمانی اشکبار از من توضیحاتی درباره حضرت ابوالفضل)ع( 

خواست و پرسید چرا با این خانواده چنین رفتاری شد؟
گروه برگزارکننده این برنامه روایتگر بخشی از واقعه کربلا 
برای مخاطب فرانسوی شدند و آقای عظیمی نژاد به عنوان 
یکی از بهترین آهنگسازان کشورمان که در زمینه تبدیل این 
مفاهیم به آثار موسیقایی بسیار هنرمندانه و پیشرو عمل 
می کند، مسبب شکل گیری این اثر بود و همکاری نزدیک با 
این هنرمند تجربه بسیار ویژه و اثرگذاری بود که به یاری خدا 
ادامه خواهد داشت. برای رایزنی فرهنگی ایران در پاریس نیز 
جای شکر و افتخار دارد که با حمایت هایش سهمی در بروز و 

ظهور این رخداد بسیار بزرگ و ارزشمند داشته است.
برگرفته از تسنیم

استقبال از سوغات موسیقی و نمایش ایرانی برای فرانسه

رسول خدا)ص(:
بالاتر از هر کار خیری، خیر و نیکی دیگری است؛ تا آنکه فردی در راه خدا کشته شود و بالاتر 

از کشته شدن در راه خدا، خیر و نیکی ای نیست.
سخن روز                                        وسائل الشیعه، ج11، ص10، حدیث 21

پرواز

ببخشید کوپن پنیرمان تمام شده است
زندگی مسئولان و نمایندگانی مانند شهید مصطفی چمران، محمدعلی رجایی و علی اکبر پرورش باید برای مسئولان کشور 
در همه دوران ها الگو باشد و علت اینکه هر سال یاد آنها را گرامی می داریم، در حقیقت پاسداشت ارزش های واقعی 
انقلاب است. ساده زیستی استاد پرورش در عین حال که مدت ها مسئولیت های مهم دولتی و حکومتی مانند وزارت 
آموزش و پرورش و یا نمایندگی مجلس و نایب رئیسی مجلس شورای اسلامی را داشت، درس آموز است. در دهه 60 که 
کشور درگیر جنگ بود و بسیاری از ارزاق مردم به صورت سهمیه ای و کوپنی توزیع می شد، یک روز صبح در منزل مرحوم 
پرورش میهمان شان بودم که یک سینی نان و چای آورد و از نبودن پنیر عذرخواهی کرد و گفت »ببخشید کوپن پنیرمان 

تمام شده است!«

 | بخشی از گفت وگوی ایرنا با مرتضی نجفی قدسی

تکنیک انسانیت زدایی 
80 روز از آغاز عملیات طوفان الاقصی گذشته است. 
روند جست و جوی واژه هایی مثل »فلسطین«، 
»غزه«، »حماس« و »اسرائیل« در گوگل در 90 
روز اخیر رو به کاهش است. این موضوع بیانگر 
کاهش حساسیت افکار عمومی در دنیا نسبت به 
این جنگ و قتل عام فلسطینیان است. در حالی 
که در هفته های نخست تظاهرات های گسترده و 
پرشماری در شهرهای مختلف دنیا از تهران تا لندن 
و واشنگتن دی سی در حمایت از فلسطین برگزار 
می شد، حالا شرایط تاحدی متفاوت شده است.
همزمان با چنین شرایطی، رسانه های جریان 
برای  از تکنیک »انسانیت زدایی«  اصلی هم 
کاهش حساسیت اخبار مربوط به فلسطین 
برای مخاطبان بهره می برند. به جای استفاده 
از واژه »شهروند« برای فلسطینیان از عبارت 
»ساکنان غزه« استفاده می شود. بی بی سی در 
9 اکتبر نوشت: »700 نفر از اسرائیلی ها کشته 
شدند و 400 نفر هم در غزه مردند«. گاردین در 18 
اکتبر بدون اشاره به نقش رژیم صهیونیستی در 
بمباران زیرساخت های آب و فاضلاب و نسل کشی 
فلسطینیان نوشت: »همزمان با نبود آب سالم، 

فلسطینیان از بی آبی می میرند.«
تایمز لندن در 8 نوامبر نوشت: »یک ماه از روزی 
که حماس 1400 نفر را کشت و جنگ را شروع کرد 
گذشته است. گفته می شود 10هزار فلسطینی هم 
مرده اند«. در این رسانه ها به ندرت اشاره ای به 
تاریخچه اشغال فلسطین و جنایت های 75 سال 

اخیر می شود.
نحوه پوشش اخبار مربوط به جنگ غزه طوری 
است که گویی تمام این منطقه فقط شامل 
نیروهای حماس است و هیچ »شهروندی« در 
آن حضور ندارد. بی بی سی در 22 اکتبر نوشت: 
»اسرائیل به مسجد جنین که مقر حماس است، 
حمله کرد«. اما در این خبر هم هیچ سند و 
شاهدی نیست که نشان دهد آنجا مقر حماس 

بوده است.
واشنگتن پست در 27 نوامبر در خبر مربوط به 
تبادل اسرا، کودکان فلسطینی را »افراد جوان« و 
»زیر 18 ساله« و کودکان صهیونیست را »کودک« 

توصیف کرد.
این سیاست رسانه ای »انسانیت زدایی« در گفتمان 
مقامات صهیونیست هم دیده می شود. به عنوان 
مثال آنها زمانی که درباره فلسطینیان و حماس 
صحبت می کنند از واژگانی چون »آنها« و »هیولا« 
استفاده می کنند. وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
در همین ایام جنگ اخیر به صراحت گفت: »ما 

با حیوان های انسان نما می جنگیم«.
انسانیت زدایی گامی مهم در جهت مشروعیت 
 بخشی به جنگ شامل جنگ نظامی و جنگ 
اقتصادی )تحریم( است. مشابه چنین وضعیتی را 
درباره عراق، ایران و لیبی هم پیش تر دیده ایم. 
به عنوان مثال بارها رسانه های جریان اصلی در 
توجیه حمله غرب به افغانستان و عراق از حضور 
منطقه صحبت  آن  در  القاعده  تروریست های 
می کردند و هنگام صحبت از آنها از واژگان مربوط 
به حیوانات همچون »شکار تروریست ها« یا »کنام 
تروریست ها« و »آخور« استفاده می کردند. این 
سیاست اولاً سبب کاهش همذات پنداری مخاطب 
با سوژه و پس از آن هم اصلاً »دیگری« دانستن 
سوژه می شود و دیگر هر رفتاری با آنها مجاز به 

نظر می رسد.
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